
  

COMUNE DI ELMAS 

Città Metropolitana di Cagliari 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
SETTORE 5 - SERVIZIO SOCIALE 

SERVIZI ALLA PERSONA, POLITICHE PER LO SPORT E 
CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
Numero 58 del 29-05-2025 

 
Reg.Generale N. 377 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO del "Progetto Prevenzione Diabete Età Infantile" 
con procedura selettiva comparativa finalizzata alla stipula di una convenzione 
ai sensi dell'art. 56 del D. Lgs. 117/2017  - Codice del Terzo Settore a favore 
dell'ASSOCIAZIONE DIABETE ZERO ODV -  CUP. I24H25000070002 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;  
 
VISTA la legge 241/1990 sul procedimento amministrativo; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 18/12/2024 con la quale è 
stato  
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 16.12.2024 è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027,  



  

Determinazione SETTORE 5 - SERVIZIO SOCIALE n.377 del 29-05-2025 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 2 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16/12/2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027, secondo lo schema di 
cui al d.Lgs.n.118/2011;  
 
VISTO il Decreto sindacale n. 10 del 30/12/2024 di nomina a Responsabile del Settore 
Servizi al Cittadino in favore della Dott.ssa Cinzia Isu; 
 
PREMESSO che:  

- la Regione Sardegna con  L.R. 18 settembre 2024, n. 13 tabella F 
(Assestamento di bilancio 2024-2026 e variazione di bilancio in base alle 
disposizioni di cui agli articoli 50 e 51 del decreto legislativo n. 118 del 2011, e 
successive modifiche ed integrazioni, e riconoscimento di debiti fuori bilancio),  
con la quale è stata stanziata, tra l’altro, in favore del Comune di Elmas la 
somma di € 30.000,00 per l’attivazione di convenzioni per il controllo e la 
gestione del diabete nelle scuole pubbliche e paritarie; 
- la Regione Sardegna con nota n. 28627 del 18/10/2024 ha comunicato 
l’erogazione di un contributo per  l’attivazione di convenzioni per il controllo e la 
gestione del diabete nelle scuole pubbliche e paritarie; 
- la Giunta Comunale di Elmas con deliberazione n. 174 del 12.12.2024 ha 
approvato le “Linee progettuali” del “Progetto prevenzione diabete età 
infantile” in cui vengono definite le linee operative, le attività da realizzare e gli 
obiettivi specifici da perseguire, con finalità di prevenire e gestire il Diabete 
nell’età infantile; 

 
RICHIAMATO il d.l.gs. n. 117 del 03/07/2017 “Codice del Terzo Settore,” all’art. 4 
definisce l’ente del Terzo Settore, quale ente privato che, senza scopo di lucro, 
persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento, in 
via esclusiva o principale, di una o più attività di interesse generale in forma di azione 
volontaria o di erogazione gratuita di denaro, beni o servizi, o di mutualità o di 
produzione o scambio di beni o servizi; 
 
CONSIDERATO CHE  con determinazione n.  36 del 16/04/2025 R.G. 279 il Comune 
di Elmas ha indetto una procedura selettiva comparativa, il cui termine di 
presentazione è stato fissato per il 20.05.2025  al fine di individuare un soggetto del 
Terzo Settore - organizzazione di volontariato o associazione di promozione sociale, in 
forma singola o riunite o che intendono riunirsi - con cui stipulare apposita 
Convenzione, ai sensi dell’art. 56 del Codice del Terzo Settore per la realizzazione di 
un progetto per l’organizzazione e la gestione delle attività di un progetto prevenzione 
diabete età infantile per ragazzi e ragazze con diabete; 
 
CONSIDERATO che con propria determinazione n. 57 del 29/05/205 R.G. 376, ai 
sensi di quanto indicato nell’Avviso Pubblico, all’art. 12- “Commissione di valutazione” 
è stata costituita la Commissione di Valutazione per l’ammissibilità e la valutazione 
delle proposte nelle seguenti figure: 

1) Dottoressa Cinzia Isu – Responsabile del Settore 5) Servizio Sociale – Servizi 
alla Persona, Politiche per lo Sport e Cultura, pubblica Istruzione – in qualità di 
Presidente di Commissione; 

2) Dottoressa Giovanna Salis – Assistente Sociale in qualità di membro di 
commissione; 

3) Dottoressa Silvana Argiolas - Assistente Sociale in qualità di membro di 
commissione; 



  

Determinazione SETTORE 5 - SERVIZIO SOCIALE n.377 del 29-05-2025 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 3 

4) Dottoressa Alessandra Pilleri – Istruttore Amministrativo in qualità di segretario 
verbalizzante; 

 
 
DATO ATTO che entro il termine utile alla presentazione dei progetti del 20/05/2025 è 
pervenuta n. 1 domanda di partecipazione con Prot. n. 9501 del 20/05/2025 da parte 
dell’ASSOCIAZIONE  DIABETE ZERO ODV con sede legale in Via Santa Maria 
Chiara n. 114   in Cagliari  C.F. 92186440928; 
 
CONSIDERATO che la Commissione di valutazione ha ritenuto procedere alla 
valutazione anche in presenza di una sola proposta di co-progettazione; 
 
CONSIDERATO che, la Commissione di Valutazione ai fini dell’ammissione 
dell’associazione partecipante, ha provveduto  all’esame della documentazione 
presentata in sede di istanza, alla verifica dei documenti  e della proposta progettuale,  
esprimendo del parere favorevole all’ammissione  dell’ASSOCIAZIONE  DIABETE 
ZERO ODV con sede legale in Via Santa Maria Chiara n. 114   in Cagliari  C.F. 
92186440928 alla realizzazione di un progetto per l’organizzazione e la gestione delle 
attività di un progetto prevenzione diabete età infantile; 
 
VISTO il verbale di valutazione della proposta progettuale redatto dalla commissione 
di valutazione che si allega la presente atto, dal quale si evince il punteggio assegnato 
sulla base dei criteri stabiliti dall’avviso di cui al progetto prevenzione diabete età 
infantile; 
 
ACQUISITO  il CUP I24H25000070002 -  generato dal sistema della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica – 
assegnato al progetto  “Progetto Prevenzione Diabete Età Infantile"; 
 
RITENUTO procedere a stipulare apposita Convenzione FRA IL Comune di Elmas e 
l’ASSOCIAZIONE  DIABETE ZERO ODV con sede legale in Via Santa Maria Chiara n. 
114   in Cagliari  C.F. 92186440926, ai sensi dell’art. 56 del Codice del Terzo Settore,  
per la realizzazione del progetto, organizzazione e la gestione delle attività di 
prevenzione del diabete età infantile; 
 
CONSIDERATO che le risorse economiche da destinare al progetto “PREVENZIONE 
DIABETE ETA’ INFANTILE” sono complessivamente pari a € 30.000,00, così 
suddivise: 

A) Costi psicologici e sociali  per Totali € 20.000,00 da destinarsi per: 
• Supporto psicologico: importante per la gestione dell’impatto emotivo della malattia, 
soprattutto in età pediatrica; 
• Sostegno scolastico: Educatore a supporto del minore e del personale scolastico, 
inclusa la formazione con personale sanitario rivolta a docenti e famiglie; 
• Psicologo e Pediatra per corsi e workshop che insegnano la gestione della malattia ai 
pazienti e alle loro famiglie; 
• Consulenze nutrizionali: consulente nutrizionista e/o dietista presso le scuole. 

B) Contributo alle Associazioni e di volontariato per totali € 10.000,00 per 
inserimento e realizzazione di eventi sportivi e ricreativi in riferimento alla 
tematica trattata. 

 
 



  

Determinazione SETTORE 5 - SERVIZIO SOCIALE n.377 del 29-05-2025 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 4 

RITENUTO In forza dell’art. 56 del D. Lgs. 117/2017, dare atto che il finanziamento 
erogato dalla Pubblica Amministrazione assume natura di contributo a titolo di parziale 
ristoro dei costi sostenuti da Associazioni e/o ETS per lo svolgimento delle attività del 
progetto e non come corrispettivo della prestazione, e che pertanto, proprio per la sua 
natura compensativa, il contributo del Comune di Elmas che verrà erogato 
all’ASSOCIAZIONE  DIABETE ZERO ODV con sede legale in Via Santa Maria Chiara 
n. 114   in Cagliari  C.F. 92186440928 sarà a titolo di copertura e rimborso dei costi 
effettivamente sostenuti, rendicontati e documentati; 
 
CONSIDERATO che l’impegno di spesa a favore l’ASSOCIAZIONE  DIABETE ZERO 
ODV con sede legale in Via Santa Maria Chiara n. 114   in Cagliari  C.F. 92186440928 
derivante dal presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del Bilancio 
comunale, essendo totalmente finanziato con risorse della Regione Sardegna di cui 
alla L.R. 18/09/2024 N. 13 – TABELLA F; 
 
VISTA la copertura finanziaria del presente provvedimento di € 30.000,00 che grava al 
Capitolo di Bilancio 210701.1 “ATTIVAZIONE CONVENZIONI PER CONTROLLO E 
GESTIONE DEL DIABETE NELLE SCUOLE PUBBLICHE E PARITARIE - AVANZO 
VINCOLATO DA CONTRIBUTO REGIONALE” - codice 12.02-1.04.04.01.001; 
 
RITENUTO in sede di firma della convenzione erogare un acconto pari al 50% del 
contributo Regionale paria € 15.000,00 e erogare il saldo del contributo dietro 
presentazione del Rendiconto economico finale e delle attività svolte;  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, regolante le funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente, a norma dell’art. 152 del citato D.Lgs. 
267 del 18 agosto 2000; 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000; 
 

DETERMINA 
 
DI PRENDERE atto della premessa; 
 
DI APPROVARE il verbale redatto dalla commissione di valutazione relativo 
all’ammissione dell’istanza e alla valutazione presentata l’ASSOCIAZIONE  DIABETE 
ZERO ODV; 
 
DI AFFIDARE all’ASSOCIAZIONE  DIABETE ZERO ODV la co- progettazione, ai 
sensi del D.lgs. 117/2017, per la gestione in partnership delle attività relative al 
“Progetto Prevenzione Diabete Età Infantile”; 
 
DI PROCEDERE alla stipula  di apposita Convenzione fra il Comune di Elmas e 
l’ASSOCIAZIONE  DIABETE ZERO ODV, ai sensi dell’art. 56 del Codice del Terzo 
Settore,  per la realizzazione del progetto, organizzazione e la gestione delle attività di 
prevenzione del diabete età infantile; 
 
DI IMPEGNARE le risorse economiche  pari a € 30.000,00 a favore  
dell’ASSOCIAZIONE  DIABETE ZERO ODV con sede legale in Via Santa Maria 



  

Determinazione SETTORE 5 - SERVIZIO SOCIALE n.377 del 29-05-2025 COMUNE DI ELMAS 
 

Pag. 5 

Chiara n. 114   in Cagliari  C.F. 92186440928 destinate alla realizzazione del progetto 
“PREVENZIONE DIABETE ETA’ INFANTILE” - CUP I24H25000070002; 
 
DI DARE  atto che la copertura finanziaria di € 30.000,00 del presente provvedimento,  
grava al Capitolo di Bilancio 210701.1 “ATTIVAZIONE CONVENZIONI PER 
CONTROLLO E GESTIONE DEL DIABETE NELLE SCUOLE PUBBLICHE E 
PARITARIE - AVANZO VINCOLATO DA CONTRIBUTO REGIONALE” - codice 
12.02-1.04.04.01.001; 
 
DI PROVVEDERE alla liquidazione dell’acconto del 50% del contributo Regionale pari 
a € 15.000,00 alla firma della convenzione e erogare il saldo del contributo, dietro 
presentazione del Rendiconto economico finale e delle attività svolte; 
 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Cinzia Isu 

F.to digitalmente 
 
 
 
ACCERTATO ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a 2) del decreto legge 1 luglio 
2009 n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

 
 

Il Responsabile del Settore  
 Cinzia Isu 

F.to digitalmente 
 
 
 
 
 


